et (etiam) ab hoste consilium

auch vom Feinde Rat annehmen

Plut. de capienda ex hostibus utilitate; Ov. met. 4,428: fas est et ab hoste doceri

II,175,5; 431,14;

III,110,21;

IV,431,34; 459,14; 460,8; 461,30;

VI,160,2f.; 214,6; 240,22; 272,25; 273,8; 273,24; 289,10; 290,9; 317f.;

VII,476,33f.

Et ego homunculus

auch ich bin nur ein schwacher Mensch

IV,54,20.

Plaut. Rud. 155; Cic. Tusc. 5,23,64: ex eadem urbe humilem homunculum a pulvere et radio

excitabo, qui multis annis post fuit, Archimedes; u. ö. bei Cicero

et eris mihi magnus Apollo

du sollst mir als großer Apoll gelten

Verg. ecl. 3,104

VI,339,12;

VII,481,34.

et quae simul [semel] intus Innata est, rupto iecore exierit caprificus! En pallor seniumque

als Feigenbaum keimend im Inneren trät' es, die Leber zersprengend, nach außen, wovon die fahle
Vergreisung rührt

Pers. 1,24ff.

IV,61,6-7; 113,18-20.

etiam ab hoste consilium-> et ab hoste

Etiam hoc erat in votis-> Hoc erat in votis

ex Africa semper aliquid novi

aus Afrika kommt immer etwas Neues

Aristot. hist. an. 8,28; Athen. 14 623 E; Plin. nat. 8,17,42

IV,150,8; 185,19;

VII,436,36.

Ex die-> cum die

ex humili potens

aus niedrigem Stande erhöht

Hor. c. 3,30,12

III,133,9.

ex libro doctus [quilibet esse potest]

aus dem Buch kann jeder gelehrt sein. [ma. Sprichwort]

IV,34,30;

V,264,25f.[sine libro stultus]; 270,15.

Ex noto fictum carmen sequar; vt sibi quiuis Speret idem; sudet multum, frustra que laboret Ausus idem
aus Bekanntem will ich die Dichtung gewinnen, so daß jeder, der hofft, er könne das auch, ins Schwitzen gerät und vergeblich werkelt, wenn er es wagt

Hor. ars 240ff.

I,452,26- 28.

ex proprio Marte-> suo marte

ex respectu parentelae-> respectu parentelae

ex ungue leonem

an der Klaue den Löwen [erkennen, aus dem Pinselstrich den Meister]

II,163,20;

III,140,31; 142,10 u. 34f.; 159,29; 430,33;

VII,23f.(aus der Klaue).

sprichwörtl. bei Sophron (430 a.Chr.n.); von Plut. mor. (de defectu oraculorum) auf Alk.

zurückgeführt; von Lukian. (Hermotim. 54) auf Phidias.

ex vtroque Caesar

Caesar auf beiden Seiten, weltliches wie geistliches Oberhaupt [wie Mahomet]

II, 137,2;

IV,356,28;

VI,353,11f.

exegi monumentum aere perennius <...> quod non imber edax, non Aquilo impotens possit diruere, aut innumerabilis Annorum series et fuga temporum. Non omnis moriar ... dum Capitolinum Scandet cum tacita virgine pontifex

ich habe ein Denkmal errichtet, dauerhafter als Erz ... das nicht der nagende Regen noch der Nordwind in seiner Ohnmacht noch die unzählbare Reihe der Jahre oder die Flucht der Zeiten zu zerstören vermag ... Ich werde nicht gänzlich sterben ... solange auf das Capitol steigen wird mit der schweigsamen Jungfrau der Priester